MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 43 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.033676/2021-86
Teresina-PI, 11 de Agosto de 2021

ATA DA 120ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã,
reuniram-se,  em sessão  virtual,  os  docentes  Francisco  de  Tarso  Ribeiro  Caselli,  Geordy  Souza
Pereira, Adriana da Silva Simões , Francismilton Teles, Francisco de Assis da Silva Mota, Eulálio
Gomes  Campelo  Filho,  Hélio  Cavalcanti  Albuquerque  Neto,  Maria  do  Socorro  Ferreira  dos
Santos  e Núbia da Silva Batista Brandão;  além do técnico-administrativo Alex Ribeiro  Correia
Lima. Ausências justificadas: Maria Alice Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara
Cardoso de Medeiros, afastados para cursar pós-graduação stricto sensu; Tálita Floriano dos Santos
em  processo  de  remoção  nos  termos  do  art.  18  da  lei  8.112/1990.  Ausências  não  justificadas:
representante discente Bruno Kayann Silva Gomes. A videoconferência realizada foi gravada, através
da plataforma Google Meet, sendo disponibilizada aos participantes para consulta posterior, através do
armazenamento em nuvem da conta institucional da Coordenação de Curso. Durante a sessão foram
discutidos os seguintes pontos de pauta: 1) Programa armazenamento em de Monitoria do período
letivo 2021.1. 2) Alterações na oferta de disciplinas para o período letivo 2021.1. Aberta a sessão, o
Coordenador de Curso informou sobre o prazo para cadastro do edital e definição das vagas para o
processo seletivo para alunos monitores do próximo período letivo, conforme o Edital nº 05/2021-
CAAC/PREG/UFPI, de 22 de junho de 2021. A distribuição das vagas deu-se na forma da tabela no
Anexo da presente ata. Devido à sucessiva redução do orçamento de custeio da universidade, o Curso
foi contemplado com apenas duas bolsas, sendo priorizadas para a disciplina de Automação, para a qual
não  houve  bolsa  alocada  no  período  letivo  anterior,  e  para  uma  disciplina  a  ser  ministrada  pela
professora  NAYARA  CARDOSO  DE  MEDEIROS,  devido  ao  encerramento  de  seu  período  de
afastamento para curso de doutorado. Seguindo ao próximo ponto da pauta, de inclusão requerida pela
professora  ADRIANA DA SILVA SIMÕES e  aprovado  pela  maioria,  no  qual  a  docente  requeria
alocação para as disciplinas de Planejamento e Controle da Produção e de Projeto de Instalações sob
sua responsabilidade, disciplinas que sempre ministrou desde a posse no cargo, pois devido ao seu
estado de saúde seria de grande prejuízo ministrar disciplinas novas no período letivo 2021.1, conforme
carta endereçada à chefia imediata no dia 14 de julho de 2021, via e-mail institucional, e relatada pela
professora MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS a pedido do Presidente da assembleia.
Segundo a professora Adriana, as outras disciplinas alocadas pela Coordenação estavam fora da área de
Planejamento e Controle da Produção, para a qual foi nomeada, conforme o Edital nº 10/2012 - UFPI,
de 11/07/2012. A Coordenação de Curso informou que, com base nos laudos médicos e psicológicos
apresentados pela própria professora no final do mês de Junho do corrente ano, e considerando que a
mesma precisou ser  substituída  durante  o  período letivo 2020.2,  após  sucessivas  licenças  médicas
homologadas  pela  Perícia  Médica  da  UFPI,  a  mudança  de  atribuição  de  disciplinas  foi  decidida
buscando equilíbrio entre a situação pessoal da professora e interesses coletivos do Curso, alocando
disciplinas  com conteúdo  mais  simplificado  e  teórico,  cuja  substituição  seja  mais  simples  caso  a
docente não consiga prosseguir o semestre completo, mitigando prejuízo acadêmico para os alunos,
mantendo o cronograma e a qualidade do ensino. No mais, a chefia havia informado anteriormente que
as disciplinas de Tópicos de Engenharia de Produção e Estratégia Empresarial são de áreas afins, pois
estão  dentro  dos  programas  de  graduação  e  da  linha  de  mestrado  em  Engenharia  de  Produção
concluídos  pela  professora.  Aberta  votação  conjunta  entre  os  membros  da  Assembleia,  no  uso  da

atribuição conferida pelo art. 36, incisos IV, VI e XI, do Regimento Geral, o Coordenador de Curso
requereu posicionamento sobre a realocação da professora ADRIANA DA SILVA SIMÕES para voltar
a  ministrar  as  disciplinas  de  Planejamento de  Controle  da  Produção I  e  Projeto  de  Instalações  no
período  letivo  2021.1.  Como  alternativa  foi  sugerida  a  atribuição  da  disciplina  Planejamento  de
Controle da Produção I  ao professor FRANCISMILTON TELES e Projeto de Instalações ao novo
professor  substituto,  ou  ainda  a  atribuição  da  disciplina  de  Estratégia  Empresarial  ao  professor
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO CASELLI, com base no limite mínimo de carga horária docente
estabelecido no art. 4º, inciso IV, da Resolução nº 13/2021-CONSUN para aqueles que exercem função
de gestão. Concluída votação simbólica, nos termos do art. 47, §1º, do Regimento Geral, foi decidido
por oito votos a favor e um contra a realocação da professora ADRIANA DA SILVA SIMÕES para
ministrar  as  disciplinas  CEP/CT033-PLANEJAMENTO  DE  CONTROLE  DA  PRODUÇÃO  I  e
CEP/CT042-PROJETO DE INSTALAÇÕES no período letivo 2021.1. E como não houve mais nada a
ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima,
Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por
mim e por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 12:27 )

ADRIANA DA SILVA SIMOES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 16/09/2021 20:42 )

ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA
SECRETARIO

Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 08:12 )

EULALIO GOMES CAMPELO FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 09:34 )

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 23:43 )

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO
CASELLI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 15:32 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 08:18 )

GEORDY SOUZA PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 04/09/2021 00:54 )

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE
NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 17:44 )

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS
SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 15:37 )

NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1206627

ANEXO DE ATA Nº 43 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

OFERTA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2021.1

Professor Orientador
Código da
Disciplina

Nome da Disciplina
Monitoria

Remunerada

Monitoria Não
Remunerada

Francismilton Teles
CEP/CT033

Planejamento e Controle
da Produção I

0 1

CEP/CT021 Engenharia De Métodos 0 2

Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto

CEP/CT026 Ergonomia 0 2

CEP039 Ergonomia 0 1

CEP/CT037
Higiene, Saúde e
Segurança do Trabalho

0 2

Francisco de Assis da Silva Mota
CEP/CT038 Automação 1 0

CEP/CT031 Gestão da Manutenção 0 1

Adriana da Silva Simões
CEP/CT039 Estratégia Empresarial 0 1

CEP/CT019
Tópicos de Engenharia de
Produção

0 1

Maria do Socorro Ferreira dos
Santos

CEP/CT028
Fundamentos
Termodinâmicos

0 2

CEP/CT023 Processos Químicos 0 2

Eulálio Gomes Campelo Filho CEP/CT029
Engenharia Econômica e
Finanças I

0 1

Nayara Cardoso de Medeiros
CEP/CT027

Controle Estatístico da
Qualidade

1 0

CEP/CT036
Planejamento e Controle
da Produção II

0 1

Núbia da Silva Batista Brandão

CEP/CT025 Pesquisa Operacional I 0 1

CEP/CT059 Gestão da Qualidade 0 1

CEP/CT022 Gestão da Qualidade 0 1

Geordy Souza Pereira
CEP/CT035 Gestão de Projetos 0 1

CEP/CT024
Organização do Trabalho e
Sistemas

0 1

Francisco de Tarso Ribeiro Caselli CEP/CT032
Projeto de Produto e
Processo

0 1

Luís Henrique dos Santos Silva
Sousa

CEP/CT030 Pesquisa Operacional II 0 1

CEP/CT034
Engenharia Econômica e
Finanças II

0 1

CEP/CT040
Logística e Cadeia de
Suprimentos

0 1

CEP/CT042 Projeto de Instalações 0 1

TOTAL DE VAGAS 2 27

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: da3d310508

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf